²² 'Notandum quod Albertus Magnus determinavit plura contra fidem; tamen, inquit, dixi sic, quia phisica non sunt commiscenda cum theologia, quia theologia aliter sentit quam philosophia. Ideo fratres diabulini sancti dominici deberent comburere Albertum. . . tamen faciunt Albertum sanctum': quoted by Bruno Nardi, *Studi su Pietro Pomponazzi* (Florence: Le Monnier, 1965), 27 n.

²³ He also had to be reconciled with Aristotle: the classic text on this, which was still being used as a textbook in the seventeenth century, is Pietro d'Abano's *Conciliator* of the early fourteenth century.

²⁴ See Ian Maclean, 'Naturalisme et croyance personnelle dans le discours médical à la fin de la Renaissance', *Journal of the Institute of Romance Studies*, 6 (1998), 177–92; id., *Logic, Signs and Nature*, 87–92.

²⁵ Giambattista da Monte, *In nonum librum Rhasis ad Mansorem Regem Arabum expositio* (Venice, 1554), 59–60: 'hic, si me rogeris, quid determinandum sit, possum dupliciter respondere secundum duplicem formam, quam possum induere. Si velim esse philosophus, et in principiis philosophiae consistere, non in fide nostra, non possum non Hippocrati et Galeno assentire. At si formam Theologicam volumus induere, quod certe debemus facere, dicendum est Arabum opinionem esse veram. Sed hoc, ut est re ipsa verum, ita sine demonstratione credi debet. nihil enim peius est, quam quaerere demonstrationes in iis, quae fide tendenda sunt. Quia agenda potius gratiae Deo, qui intellectum nostrum illuminavit, ut ea sciret, quae nullo medio naturali percipi possunt, et rogemus Dominum, ut augeat credulitatem in nobis. Et certe in hoc Scotus se optime gessit, qui cum tenuisset animam in via naturali et Peripatetica mortalem esse in 4 lib Sententiarum, quaestione 41 vel 43, postea conversus ad Dominum, egit illi gratias, quod id cognovisset, illuminatione divina esse verissimum, quod naturaliter falsum videbatur. Sed quia nunc in scholis

To this question theologians, philosophers and doctors will give different replies. I shall say something briefly on this issue, but what I shall say will be as an Aristotelian and a doctor. For if ever I wanted to talk about it in theological terms, it might well be that I would say exactly the opposite. I myself think that there is nothing worse in philosophy than to mix theology with it.²⁶

Philosophers and doctors are here taken to be united (indeed, Paduan medical graduates were styled ‘doctors of medicine and philosophy’); and both arrogate to themselves a robust independence from the claims of the Queen of Faculties.